

CUADRO 3
ESTADO DE OPERACIONES DE GOBIERNO 2008
GOBIERNO CENTRAL PRESUPUESTARIO
Moneda Extranjera
Miles de Dólares

	Enero	Febrero	Marzo	Primer Trimestre	Abril	Mayo	Junio	Segundo Trimestre	Primer Semestre	Julio	Agosto	Septiembre	Tercer Trimestre	Octubre	Noviembre	Diciembre	Cuarto Trimestre	Segundo Semestre	Acumulado Año
TRANSACCIONES QUE AFECTAN EL PATRIMONIO NETO																			
INGRESOS	883.194	986.130	1.764.680	3.634.004	(222.966)	16.281	1.286.787	1.080.102	4.714.106	145.152	212.857	383.409	741.418	(132.802)	328.969	1.283.335	1.479.502	2.220.920	6.935.026
Ingresos tributarios netos 4/	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<i>Tributación minería privada 4/</i>	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<i>Tributación resto contribuyentes 4/</i>	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Cobre bruto	440.217	624.874	1.338.582	2.403.673	134.730	142.393	1.119.795	1.396.918	3.800.591	136.585	550.347	586.427	1.273.359	268.891	16.605	6.411	291.907	1.565.266	5.365.857
Imposiciones previsionales	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Donaciones	0	0	0	0	0	0	0	0	0	80	0	0	80	0	0	100	100	180	180
Rentas de la propiedad	439.747	357.652	419.892	1.217.291	(362.325)	(129.010)	161.547	(329.788)	887.503	5.426	(340.538)	(207.334)	(542.446)	(405.371)	310.772	1.185.081	1.090.482	548.036	1.435.539
Ingresos de operación	72	438	469	979	659	350	290	1.299	2.278	268	532	347	1.147	438	342	358	1.138	2.285	4.563
Otros ingresos	3.158	3.166	5.737	12.061	3.970	2.548	5.155	11.673	23.734	2.793	2.516	3.969	9.278	3.240	1.250	91.385	95.875	105.153	128.887
GASTOS	81.552	29.370	27.095	138.017	57.919	26.819	50.402	135.140	273.157	75.589	27.103	27.075	129.767	212.741	38.170	64.790	315.701	445.468	718.625
Personal	9.625	9.850	9.407	28.882	10.789	11.873	11.190	33.852	62.734	10.904	10.626	9.882	31.412	11.049	10.658	16.397	38.104	69.516	132.250
Bienes y servicios de consumo y producción	15.034	15.022	13.659	43.715	22.412	10.764	21.050	54.226	97.941	9.541	13.859	14.615	38.015	15.796	13.877	29.219	58.892	96.907	194.848
Intereses	56.530	18	162	56.710	16.692	385	7.135	24.212	80.922	48.156	9	155	48.320	16.734	410	1.622	18.766	67.086	148.008
Subsidios y donaciones	209	4.430	3.767	8.406	7.982	3.636	10.989	22.607	31.013	6.935	2.575	2.388	11.898	160.497	13.161	16.544	190.202	202.100	233.113
Prestaciones previsionales 1/	154	50	100	304	44	56	38	138	442	53	34	35	122	66	58	1.008	1.132	1.254	1.696
Otros	0	0	0	0	0	105	0	105	105	0	0	0	0	8.599	6	0	8.605	8.605	8.710
RESULTADO OPERATIVO BRUTO	801.642	956.760	1.737.585	3.495.987	(280.885)	(10.538)	1.236.385	944.962	4.440.949	69.563	185.754	356.334	611.651	(345.543)	290.799	1.218.545	1.163.801	1.775.452	6.216.401
TRANSACCIONES EN ACTIVOS NO FINANCIEROS																			
ADQUISICION NETA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	4	2	232	238	286	207	21.902	22.395	22.633	1.278	1.235	525	3.038	1.836	54	4.522	6.412	9.450	32.083
Venta de activos físicos	0	0	4	4	0	0	11	11	15	10	0	0	10	0	0	0	0	10	25
Inversión	4	2	236	242	286	207	11.613	12.106	12.348	98	1.235	325	1.658	1.836	54	4.522	6.412	8.070	20.418
Transferencias de capital	0	0	0	0	0	0	10.300	10.300	10.300	1.190	0	200	1.390	0	0	0	0	1.390	11.690
TOTAL INGRESOS 2/	883.194	986.130	1.764.684	3.634.008	(222.966)	16.281	1.286.798	1.080.113	4.714.121	145.162	212.857	383.409	741.428	(132.802)	328.969	1.283.335	1.479.502	2.220.930	6.935.051
TOTAL GASTOS 3/	81.556	29.372	27.331	138.259	58.205	27.026	72.315	157.546	295.805	76.877	28.338	27.600	132.815	214.577	38.224	69.312	322.113	454.928	750.733
PRESTAMO NETO/ENDEUDAMIENTO NETO	801.638	956.758	1.737.353	3.495.749	(281.171)	(10.745)	1.214.483	922.567	4.418.316	68.285	184.519	355.809	608.613	(347.379)	290.745	1.214.023	1.157.389	1.766.002	6.184.318
TRANSACCIONES EN ACTIVOS FINANCIEROS (FINANCIAMIENTO)																			
ADQUISICION NETA DE ACTIVOS FINANCIEROS	206.011	956.314	1.737.860	2.900.185	(282.031)	(12.801)	1.007.476	712.644	3.612.829	69.920	184.402	355.103	609.425	(348.043)	293.007	767.127	712.091	1.321.516	4.934.345
Préstamos	(515)	(66)	(78)	(659)	163	(16)	46	193	(466)	(73)	(70)	(83)	(226)	(60)	347	(33)	254	28	(438)
Otorgamiento de préstamos	467	177	71	715	264	492	203	959	1.674	296	204	225	725	60	567	315	942	1.667	3.341
Recuperación de préstamos	982	243	149	1.374	101	508	157	766	2.140	369	274	308	951	120	220	348	688	1.639	3.779
Títulos y valores	313.752	1.200.397	2.288.896	3.803.045	52.932	239.223	1.513.872	1.806.027	5.609.072	277.277	300.407	22.278	599.962	(108.102)	124.963	28.696	45.557	645.519	6.254.591
Inversión financiera	2.329.858	1.911.437	3.116.662	7.357.957	314.295	239.223	1.513.872	2.067.390	9.425.347	277.277	300.407	22.278	599.962	(108.102)	124.963	28.696	45.557	645.519	10.070.866
Venta de activos financieros	2.016.106	711.040	827.766	3.554.912	261.363	0	0	261.363	3.816.275	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3.816.275
Operaciones de cambio	(273.381)	(247.082)	(552.864)	(1.073.327)	(376.917)	(132.370)	(697.200)	(1.206.487)	(2.279.814)	(428.970)	(80.906)	343.514	(166.362)	(83.418)	158.107	663.752	738.441	572.079	(1.707.735)
Caja	(33.845)	3.065	1.906	(28.874)	41.791	(119.638)	190.758	112.911	84.037	(278.314)	(35.029)	(10.606)	(323.949)	980	19.894	(3.291)	17.583	(306.366)	(222.329)
Fondos Especiales - FEPCDP	(4.154)	(2.890)	(17.297)	(24.341)	(31.131)	(38.508)	(37.891)	(107.530)	(131.871)	(47.340)	(37.456)	(2.275)	(87.071)	(155.838)	(4.267)	92.092	(68.013)	(155.084)	(286.955)
Giros	(4.281)	(2.933)	(17.409)	(24.623)	(31.610)	(39.171)	(38.833)	(109.614)	(134.237)	(48.425)	(38.029)	(2.388)	(88.842)	(157.496)	(10.657)	(9.033)	(177.186)	(266.028)	(400.265)
Depósitos	127	43	112	282	479	663	942	2.084	2.366	1.085	573	113	1.771	1.658	6.390	101.125	109.173	110.944	113.310
Fondos Especiales - Ajustes por Rezagos y Transferencias 5/	204.154	2.890	17.297	224.341	31.131	38.508	37.891	107.530	331.871	547.340	37.456	2.275	587.071	(1.605)	(6.037)	(14.089)	(21.731)	565.340	897.211
Anticipo de gastos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
PASIVOS NETOS INCURRIDOS	(595.627)	(444)	507	(595.564)	(860)	(2.056)	(207.007)	(209.923)	(805.487)	1.635	(117)	(706)	812	(664)	2.262	(446.896)	(445.298)	(444.486)	(1.249.973)
Endeudamiento Externo Neto	(587.801)	(444)	553	(587.692)	(860)	(2.056)	(207.007)	(209.923)	(797.615)	1.635	(117)	(706)	812	(664)	2.262	25.262	26.860	27.672	(769.943)
Endeudamiento	0	281	1.405	1.686	0	323	105	428	2.114	1.635	137	137	1.909	0	4.641	31.831	36.472	38.381	40.495
Bonos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resto	0	281	1.405	1.686	0	323	105	428	2.114	1.635	137	137	1.909	0	4.641	31.831	36.472	38.381	40.495
Amortizaciones	587.801	725	852	589.378	860	2.379	207.112	210.351	799.729	0	254	843	1.097	664	2.379	6.569	9.612	10.709	810.438
Endeudamiento Interno Neto	(7.826)	0	(46)	(7.872)	0	0	0	0	(7.872)	0	0	0	0	0	0	(472.158)	(472.158)	(472.158)	(480.030)
Endeudamiento	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Bonos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resto	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Amortizaciones	7.826	0	46	7.872	0	0	0	0	7.872	0	0	0	0	0	0	472.158	472.158	472.158	480.030
Bonos de Reconocimiento	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
FINANCIAMIENTO	801.638	956.758	1.737.353	3.495.749	(281.171)	(10.745)	1.214.483	922.567	4.418.316	68.285	184.519	355.809	608.613	(347.379)	290.745	1.214.023	1.157.389	1.766.002	6.184.318

1/ Excluye el pago de bonos de reconocimiento, que se clasifica entre las partidas de financiamiento.

2/ Ingresos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Venta de activos físicos clasificada en Transacciones en Activos no Financieros.

3/ Gastos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Inversión y Transferencias de capital clasificadas en Transacciones en activos No Financieros.

4/ Los pagos de impuestos en moneda extranjera se registran como ingresos en moneda nacional.

5/ Los Ajustes por rezagos corresponden a la diferencia entre el monto devengado y el monto efectivamente girado o depositado en el período.